CNP J: 95.685.798/0001-69 FONE (42) 3274-1144

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

LEI N° 725, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

SUMULA: Dispõe sobre a concessão de pagamento de
diárias aos Vereadores e Servidores da Cámara Municipal
de Ventania, quando no desempenho de Mandato
Parlamentar ou ainda quando da realização de atividades
do interesse da Administração do Poder Legislativo
Municipal.

Faço saber que a Cámara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

I

_ Art. 1~ ~A concessão' ~J,pa~~men _o'~~ d~átias. ~os Vereadore.s e Servidores. da
Camara Municipal de Ventania '<~bedeceraas dISp~sIçoes estabelecidas nesta LeI, e
deverá ter sua motivação legal, diante da legitimidad~ do deslocamento e período de
permanência. • .. "'

11-
Município.

de ausentar-se do

Parágrafo Unico - E
vereadores e servidores
ou outra modalidade de aper:fei
Mandato Parlamentar ou o desempennlht;r.1t~:i:t>

CAPÍTULO II
DA CONCESSÃO DE DIÁRIAS

SEÇÃO I
DA AUTORIZAÇÃO

Art. 3° - OVereador ou o Servidor que necessite se deslocar da sede do Município,
nos termos do art. 2° desta Lei, deverá solicitar previamente e por escrito a indispensável
autorização do ordenador das despesas públicas do Poder Legislativo, no caso, o
Presidente da Mesa Executiva, descrevendo minuciosamente a justificativa e a
comprovação da necessidade de seu deslocamento.

§ 10 - A diária somente será concedida após o despacho e autorização do
Presidente da Câmara Municipal.

1 r
AV.ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

CEP 84.345-000 VENTANIA PARANÁ· .

FONE (42) 3274-1144

PREFEITURAMUNICIPAL DE VENTANIA
CNPJ: 95.685.798/0001-69

§ 2° - Em hipótese alguma poderá ser autorizada a concessão da indenização a
título de diárias após a realização do evento que deu origem ao pedido.

§ 3° - Os casos de afastamento superiores ã 05 (cinco) dias deverão ser
submetidos à aprovação da Mesa Executiva.

§ 4° - No caso de solicitação de diárias do Presidente da Càmara, esta deverá
obter a concordância de outro integrante da Mesa Executiva.

SEÇÃO II
DO DIREITO A DIÁRIAS

Art. 4° - Não gera direito a diãrias:
I - o deslocamento que não originar qualquer das despesas mencionadas no art.

2°, incisos I e II; desta Lei.

II- quando o beneficiário, rec.fber antecipadamente as diárias e não deslocar-se
conforme a sua solicitação formalizada em réquerimento, os valores percebidos deverão
ser devolvidos aos cofres do Múrjioípio] estorôando-se ã; despesa realizada para fins
orçamentários.

1 -

III - o deslocamento do Mu9.icípioquando não previamente autorizado.-

CAPÍTULO III
DA PRESTAÇÃO DE

~
Art. 6° - Toda conces ão . <fIIt1, [árias, corresponderá a uma

prestação de contas em prazo fixado cf! até &_o..diasúteis que serão contados a partir
do retorno ao Município pelo benefioi constituindo-se um processo que deverá
obrigatoriamente constar o atestado ou certificado de frequência, documento fiscal, ou
outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino, conforme
a solicitação prévia da diária.

SEÇÃO II
DAS PENALIDADES PELA NÃO PRESTAÇÃO DE CONTAS

Art. 7° - Se o beneficiário não prestar contas dentro do prazo fixado no artigo
anterior, deverá ressarcir, como penalidade pelo atraso, o equivalente a 10% (dez por
cento) do valor recebido por dia de atraso, até o limite das indenizações concedidas.

Parágrafo Único - Os valores correspondentes às devoluções, de que trata este
artigo, poderão ser objeto de desconto em folha de pagamento, ou se não for possível este
procedimento, inscrito em dívida ativa, e cobrado administrativa ou judicialmente.

2 t·
AV.ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

CEP 84.345-000 VENTANIA PARANÁ

FONE (42) 3274-1144

PREFEITURAMUNICIPAL DE VENTANIA
CNPJ: 95.685.798/0001-69

CAPÍTULO IV
DO CÁLCULO DAS DIÁRIAS

Art 8° O d dié . - d finid b d . t b Id- va or e ca a iaria sera e mi o o servan o-se a segum e ta e a:
Câmara Municipal de Ventania Valor da Indenizacão

Vereador R$ 500,00
Servidor R$ 500,00

§ 1° - O valor nominal das diárias previsto nesta Lei sofrerá a atualização
monetária anual dentro dos índices oficiais do Governo Federal, através da variação do
IPCA, fornecido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, e o
deslocamento será:

I - acrescido de 50% (cinquenta por cento), quando tratar-se de deslocamento
para outro Estado da Federação.

será
devido:

I - uma diári
o deslocamento as .
horário de saída e r
do art.8° desta Lei;

II - meia nteriormente citado,

.§ 4° - As diárias sup ior
50% (cinqüenta por cento), fican
cada caso.

ão calculadas com a redução de
ente de Mesa Executiva a análise de

Art. 9° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
expressamente revogada a Resolução n° 002/2014.

GABINETEDO PREFEITOMUNICIPALDE VENTANIA,em 26 de janeiro de 2017.

(__s

. <ti '7\~N!i~~~~,gAntônio Hel1y Santiago
Prefeito Municipal

3

AV.ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO
CEP 84.345-000 VENTANIA PARANÁ